

Dnia 15 IX 1983 r. na zamkniętym posiedzeniu nowego zarządu, powiększonego o byłego przewodniczącego ks.dr S.Longosza oraz byłego sekretarza ks.dr hab. E.Stanulę, zaproponowano następujące przesunięcia w składzie nowego zarządu:

Prezes	- ks.dr B.Częsz
Wiceprezes	- O.dr A.Bober SJ
Sekretarz	- ks.dr hab. F.Drażczkowski
Skarbnik	- ks.doc.dr hab. W.Myszor

O tej decyzji powiadomił zebranych O.dr A.Bober podczas sekcyjnej sesji popołudniowej, na co wyrażono zgodę. Powodem tych niewielkich przesunięć w składzie zarządu była obawa, że Komisja Episkopatu d/s Nauki Katolickiej może nie zatwierdzić w charakterze prezesa Sekcji osoby będącej formalnie na emeryturze.

ad 7. W wolnych wnioskach przypomniano obowiązek uczestnictwa wszystkich członków Sekcji Patrystycznej w jej dorocznych spotkaniach.

O. Andrzej Jabłoński CSsR

D. S p r a w o z d a n i e

z działalności Sekcji Patrystycznej /1977 - 1983/

I. Sekcja Patrystyczna, jako najmłodsza ze zorganizowanych przy Komisji Nauki Episkopatu Polski sekcji profesorskich, bierze po raz pierwszy udział w obecnym Kongresie Teologów Polskich. Powstała bowiem przed niespełna 6 laty przy dużym poparciu J.E. Kardynała Karola Wojtyły, 3 listopada 1977 r. w Lublinie podczas ogólnopolskiego sympozjum naukowego, zorganizowanego przez Międzywydziałowy Zakład Badań nad Antykiem Chrześcijańskim KUL. W skład jej pierwszego zarządu, który ustąpił 14 XI 1983 r. weszli:

ks.dr Stanisław Longosz	- prezes
ks.dr Marek Starowieyski	- wiceprezes
ks.dr Emil Stanula	- sekretarz

Zarząd ten dla owocnego działania, uznał za stosowne dokooptować:

ks.dra Wincentego Myszora	- skarbnika
---------------------------	-------------

doc.dra hab. Barbarę Filarską	- delegata archeologii chrześcijańskiej
prof.dra Leokadię Małunowiczówną	- delegata Międzywydziałowego Zakładu Badań nad Antykiem Chrześcijańskim KUL

W skład nowego, wczoraj wybranego zarządu weszli:

ks.dr Bogdan Częsz	- prezes
ks.dr Andrzej Bober SJ	- wiceprezes
ks.dr hab.Franciszek Drączkowski	- sekretarz
ks.doc.dr hab. Wincenty Myszor	- skarbnik

II. W ciągu swej 6-letniej działalności Sekcja Patrystyczna urządziła, włącznie z obecnym kongresowym, 5 ogólnopolskich sympozjów naukowych:

1. W 1978 r. - trzydniowe w Tarnowie, zorganizowane wspólnie z Katedrą Patrologii ATK i Międzywydziałowym Zakładem Badań nad Antykiem Chrześcijańskim KUL na temat modlitwy starożytnych chrześcijan; wzięło w nim udział ponad 100 osób;
2. W 1979 r. - dwudniowe w Lublinie, zorganizowane wspólnie z Międzywydziałowym Zakładem Badań nad Antykiem Chrześcijańskim KUL dla uczczenia 1600-letniej rocznicy śmierci św.Bazylego; brało w nim udział około 50 osób;
3. W 1980 r. - dwudniowe we Wrocławiu, zorganizowane dla uczczenia 1500-letniej rocznicy urodzin św.Benedykta Opata; wzięło w nim udział około 50 osób;
4. W 1981 r. - trzydniowe w Niepokalanowie, zorganizowane wspólnie z Dogmatyczną Sekcją Wydziału Teologicznego KUL i Dogmatyczną Sekcją przy Komisji Nauki Episkopatu Polski dla uczczenia 1550 rocznicy Soboru Efeskiego; wzięło w nim udział około 100 osób;
5. W 1983 r. - obecne dwudniowe sympozjum w ramach Kongresu Teologów Polskich na temat udziału Ojców Kościoła w tworzeniu kultury polskiej, na którym ogłoszono 5 komunikatów i 2 referaty; wzięło w nim udział 41 osób.

Podczas wyżej wymienionych sympozjów ogłoszonych zostało w sumie 87 prelekcji nie tylko przez patrologów, ale w ramach interdyscyplinarnej współpracy, przez referentów różnych dyscyplin

naukowych, związanych z patrystyką. Większość wygłoszonych prelekcji została opublikowana. Powyższe sympozja były otwarte dla wszystkich zainteresowanych problematyką starożytnego chrześcijaństwa. Na 3 z nich uczestniczyli również klerycy-delegaci z 6 Wyższych Seminariów Duchownych: Warszawy, Lublina, Tuchowa, Kielo, Gorzowa, Wrocławia; inne natomiast nie przysłały delegatów. Na powyższych sympozjach organizowano w godzinach wieczornych przynajmniej 2 sesje wyłącznie dla wykładowców dyscyplin patrystycznych, podczas których poruszano palące problemy dydaktyki patrystycznej, informowano się wzajemnie o podejmowanych pracach naukowych i tłumaczeniowych. Niestety, kilku wykładowców w ciągu minionego okresu nie wzięło ani razu udziału w dorocznych spotkaniach.

III. Na początku swej działalności Sekcja Patrystyczna przeprowadziła weryfikację kadr nauczycielskich. Okazało się, że na 38 seminariów duchownych, zaledwie 10 posiadało lepiej lub gorzej przygotowanego patrologa; w innych zaś patrologii, jako dyscypliny dodatkowej, uczyli wykładowcy innych dyscyplin teologicznych, jak filozofowie, historycy Kościoła często nowożytnego, dogmatycy lub filolodzy klasyczni. Ostatnio sytuacja nieco się poprawiła: 4 wykładowców zdobyło tytuł doktora habilitowanego w dziedzinie patrystyki, 3 ukończyło Instytut Patrystyczny "Augustinianum" w Rzymie, gdzie obecnie studiuje patrologię aż 11 Polaków, co budzi wielkie nadzieje. Kilku księży i świeckich ukończyło również patrologię na ATK, gdzie niestety aktualnie patrystyki nie studiuje żaden duchowny. Powyższa sytuacja sprawiła, że w 10 seminariach duchownych pisano patrystyczne prace dyplomowe i magisterskie, często broniące na KUL-u. Życzyć sobie należy, by każda diecezja posiadała przynajmniej jednego patrologa przygotowanego przez studia specjalistyczne, a patrologię przestano wreszcie uważać za przedmiot drugorzędny i pomocniczy, którego każdy może nauczać.

IV. Powstanie Sekcji Patrystycznej przyczyniło się niewątpliwie do uporządkowania i ożywienia patrystycznej działalności również na polu wydawniczym. W minionym zaledwie 6-letnim okresie

Wydawnictwo ATK opublikowało dalszych 13 tomów w serii "Pisma Starochrześcijańskich Pisarzy", Wydawnictwo "Pax" wydało 11 pozycji związanych z antykiem chrześcijańskim, Wydawnictwo "Znak" rozpoczęło serię "Ojcowie żywi", z której ukazało się już 6 tomów, Wydawnictwo Towarzystwa Naukowego KUL opublikowało 6 pozycji. Szkoda tylko, że zaniechano wydawania poznańskiej serii: "Pisma Ojców Kościoła". Na łanach "Collectanea Theologica" od 1978 r. ukazuje się 3 razy w roku kilkunastostronicowy dodatek "Biuletyn Patrystyczny" /dotąd 12 numerów/. Dużym niewątpliwie osiągnięciem jest również pojawienie się pierwszego polskiego periodyku patrystycznego, półrocznika "Vox Patrum" /na razie na prawach "do wewnętrznego użytku"/, wydawanego przez Międzywydziałowy Zakład Badań nad Antykiem Chrześcijańskim KUL. Dzięki temu staliśmy się jednym zaledwie z kilku państw posiadających takie specjalistyczne czasopismo.

Ks. Stanisław Longosz

2. RODZINA W KOŚCIELE STAROŻYTNYM

Pod tym hasłem obradowało 24-25 listopada br. sympozjum patrystyczne, zorganizowane przez Międzywydziałowy Zakład Badań nad Antykiem Chrześcijańskim KUL, które zgromadziło kilkadziesiąt osób z całej Polski. Byli obecni przedstawiciele ATK i ChAT z Warszawy, Papieskiej Akademii Teologicznej z Krakowa, papieskich fakultetów teologicznych z Poznania i Wrocławia, naukowcy ze środowiska toruńskiego i bydgoskiego, wykładowcy patrologii z seminariów duchownych /Pelplin, Poznań, Szczecin, Siedlce, Tarnów, Gniezno/ oraz klerycy diecezjalnych i zakonnych seminariów duchownych /z Warszawy, XX. Chrystusowcy z Poznania i XX. Pallotyni z Ołtarzowa/. Wśród zaproszonych prelegentów spoza środowiska KUL należy wymienić, m.in. gościa sympozjum - prof. dra Bernharda Kytzlera z Freie Universität Berlin/West oraz ks. dra Bogdana Cześza, przewodniczącego Sekcji Patrystycznej przy Komisji Episkopatu Polski do Spraw Nauki Katolickiej /PET Poznań/.

Dwudniowe obrady zostały podzielone na cztery sesje, po dwie każdego dnia: przedpołudniowa i popołudniowa. Każda z sesji kon-